BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:            /BHXH-TST
V/v gia hạn, in cấp thẻ bảo hiểm y tế

từ ngày 01/01/2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày        tháng 12 năm 2023

     Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị sử dụng lao động;
         - Các đơn vị quản lý đối tượng tham gia BHYT.

Thực hiện Điều 2, Điều 85 và Điều 86 Luật bảo hiểm xã hội (BHXH) năm
2014; Điều 12, Điều 15 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật bảo hiểm y tế
(BHYT) năm 2014; Điều 43, Điều 44 Luật Việc làm năm 2013; Điều 43, Điều 44
Luật An toàn, Vệ sinh lao động năm 2015 quy định về đối tượng tham gia BHXH,
BHYT, bảo hiểm thất nghiệp (BHTN), bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề
nghiệp (BH TNLĐ, BNN) và phương thức đóng BHXH, BHYT, BHTN, BH
TNLĐ, BNN hàng tháng đối với người lao động và người sử dụng lao động. Để thẻ
BHYT có giá trị sử dụng liên tục từ ngày 01/01/2024 đến hết năm 2024, BHXH
tỉnh Bình Định hướng dẫn như sau:

1. Cơ quan BHXH thực hiện gia hạn thẻ BHYT năm 2024, không in thẻ BHYT
mới đối với những trường hợp thẻ BHYT không thay đổi thông tin, chỉ in danh sách cấp
thẻ BHYT (Mẫu D10a-TS) để chuyển trả đơn vị sử dụng lao động, đơn vị quản lý đối
tượng tham gia BHYT; người tham gia tiếp tục sử dụng thẻ BHYT đã được cấp theo mã
số BHXH khi khám chữa bệnh (kể cả trường hợp chuyển đổi đơn vị).

2. Cơ quan BHXH chỉ thực hiện cấp thẻ BHYT mới đối với các trường hợp
chưa được cấp thẻ BHYT theo mã số BHXH và do thay đổi thông tin in trên thẻ
BHYT như: họ tên, ngày tháng năm sinh, giới tính, loại đối tượng, mã hưởng, thay
đổi nơi đăng ký khám chữa bệnh (KCB), thời điểm đủ 5 năm liên tục.

3. Đề nghị đơn vị hoàn thành việc trích nộp BHXH, BHYT, BHTN, BH
TNLĐ, BNN đến hết năm 2023 bao gồm cả tiền phát sinh, tiền chậm đóng và tiền
lãi (nếu có) trước ngày 20/12/2023 để cơ quan BHXH gia hạn thẻ BHYT năm 2024
và chuyển trả thẻ BHYT đối với các trường hợp cấp mới nêu tại Mục 2 Công văn
này cho đơn vị thông qua dịch vụ Bưu điện.

Đến ngày 31/12/2023, những đơn vị còn chậm đóng vào quỹ BHXH, BHYT,
cơ quan BHXH tạm thời chưa gia hạn thẻ BHYT cho năm 2024; đơn vị hoàn toàn
chịu trách nhiệm theo quy định tại Điều 49 Luật BHYT đối với các trường hợp
người tham gia khi đi KCB chưa có thẻ BHYT hoặc chưa có thời gian sử dụng của
thẻ BHYT trên cổng thông tin KCB BHYT.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị đơn vị liên hệ với cơ
quan BHXH (phòng Quản lý Thu - Sổ, Thẻ, số điện thoại: 0256.3501267;
0256.3900036; 0256.3820298) để được hướng dẫn, giải quyết./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Bưu điện tỉnh (để p/h);
- Giám đốc BHXH tỉnh (b/c);
- BHXH các huyện, thị xã;
- Các phòng nghiệp vụ BHXH tỉnh;
- Website BHXH tỉnh;
- Lưu: VT, TST.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Văn Lý

		2023-12-06T17:00:48+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2023-12-07T07:20:41+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-12-07T07:50:54+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH ĐỊNH

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-12-07T07:50:57+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH ĐỊNH

		2023-12-07T07:51:45+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ